N.º 129 6 de julho de 2022 Pág. 376

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.º 8220/2022

Sumário: Criação do doutoramento em Enfermagem.

Sob proposta da Universidade de Coimbra e da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra,
e nos termos das disposições legais em vigor, nomeadamente o Regime Jurídico dos Graus e
Diplomas do Ensino Superior (RJGDES), publicado pelo Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março,
na sua redação atual, foi, no uso das competências referidas na alínea b) do n.º 1 do artigo 92.º
da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, também na sua redação atual, aprovada pelo Despacho
Reitoral n.º 198/2021, de 28 de setembro, a criação do ciclo de estudos conducente ao grau de
Doutor em Enfermagem, acreditado pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior
por 6 anos, a partir de 31 de julho de 2022, e registado pela Direção -Geral do Ensino Superior
com o n.º R/A -Cr 46/2022, em 16 de maio de 2022, cuja estrutura curricular e plano de estudos se
publica em anexo.

22 de junho de 2022. — A Vice -Reitora, Cristina Albuquerque.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade de Coimbra e Escola Superior de Enfermagem
de Coimbra.

2 — Grau ou diploma: Doutor.
2.1 — Atribuído em associação ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 42.º do RJGDES.
3 — Ciclo de Estudos: Doutoramento em Enfermagem.
4 — Área científica predominante: Enfermagem.
5 — Classificação CNAEF (primeira área fundamental): 723.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 240 ECTS.
7 — Duração: 4 anos.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o

ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável.
9 — Observações: Não aplicável.
10 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla ECTS
obrigatórios

ECTS
mínimos
optativos

Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 215 0
Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU 25 0

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 0

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

 11 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

1.º ano

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Enfermagem: Inovação e Desenvolvi-
mento.

ENF Anual  . . . . . . . 405 T -30; TP -50; S -10 15

www.dre.pt

N.º 129 6 de julho de 2022 Pág. 377

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Aprofundamento Científico Autodirigido SAU Anual  . . . . . . . 405 S -4; OT -6; O -50 15
Fundamentos de Investigação Clínica SAU Semestral . . . . 270 TP -60 10
Projeto de Tese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF Anual  . . . . . . . 540 S -10; OT -30 20

 QUADRO N.º 3

2.º ano

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF Anual  . . . . . . . 1 620 OT -60 60

 QUADRO N.º 4

3.º ano

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF Anual  . . . . . . . 1 620 OT -60 60

 QUADRO N.º 5

4.º ano

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF Anual  . . . . . . . 1 620 OT -60 60

 315445107